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występowanie osadów, które potencjalnie mogą być 
skałami zbiornikowymi. Skupienie uwagi na rozmieszcze
niu takich osadów oraz ich relacje do innych typów litolo
gicznych pozwoliło uczestnikom studium terenowego 
zrozumieć złożoność architektury osadów pustynnych, 
które w stanie kopalnym wypełniają polski basen czerwo
nego spągowca. 

Szott El Jerid, którego powierzchnia wynosi ok. 6500 
km2 znajduje się w centralnej Tunezji i jest największym 
słonym jeziorem ograniczającym południowe podnóże 
Gór Atlas i północno-wschodnią krawędź Wielkiego Ergu 
Wschodniego. Ta część Tunezji leży w północnej strefie 
subtropikalnego pustynnego pasa klimatycznego. Średni 
roczny opad dla rozpatrywanego obszaru wynosi 110 mm 
i rośnie w kierunku północnym. Parowanie wielokrotnie 
przekracza opad. Przeważają wiatry wiejące od wschodu i 
północnego-wschodu. Szott El Jeridjest corocznie zatapia
ny, ale od połowy kwietnia do połowy października jest 
suchy. Można więc go nazwać sklasyfikować jako ewapo
ratową playę lub sebkhę śródlądową. Centralna część szot
tu utworzona jest przez sebhę ilasto-solną i jest otoczona 
przez szeroką (ok. 15 km) sebkhę piaszczysto-ewapora
tową. Facje marginalne tworzą szeroką, rozległą, płaską 
równię piaszczystą, która otacza jezioro od wschodu, 
zachodu i południa. W niektórych miej scach równia ta 
ponacinana jest przez system płytkich, powierzchniowych 
kanałów rzek okresowych (ouedów), które zasilają szott w 
wodę podczas okresowych powodzi. 

Sedymentacja odbywa się tutaj w wyniku nie ograni
czonego zmywu powierzchniowego, w wyniku którego 
stożki przybieraj ą postać równi żwirowych. N a krótkim 
dystansie od frontu gór, równie te zostały porozcinane 
przez płytkie i o płaskim dnie doliny - ouedy, które 
pogłębiają się i zbiegają w korytowy system drenażu dale
ko w głąb szottu. Na południowy zachód od Szottu El Jerid 
rozpościerają się piaski Wielkiego Ergu Wschodniego, 

które zajmują powierzchnię ok. 192 tys. km2
• Na obszarze 

ergu wydmy osiągają wysokości od 10 do 100 m i długości 
ciągów od dziesiątek kilometrów do 100 km. 

Dziesięciodniowe terenowe studia sedymentologiczne 
pozwoliły przeanalizować cały system depozycyjny w 
rejonie Szottu El Jerid: od obszarów źródłowych dla mate
riału klastycznego do centrum depozycji na obszarze okreso
wego jeziora pustynnego. Najpierw uwagę skoncentrowano na 
studiowaniu osadów gruboklastycznych, ich rozprzestrzenie
nia względem obszarów źródłowych oraz ich roli jako 
źródła dla osadów eolicznych i jeziornych (playa). 

Następnie prześledzono zespół osadów fluwialnych 
jako potencjalnych skał zbiornikowych oraz ustalono ich 
relację do osadów deponowanych w środowiskach sąsied
nich (eolicznym i jeziornym). Szczególną uwagę poświę
cono analizie osadów eolicznych, gdzie badano formy 
morfologiczne wydm, warunki konserwacji umożliwiające 
ich zachowanie w stanie kopalnym, petrologię osadów 
eolicznych oraz relacje do osadów ościennych. Ostatnim 
etapem badań objęto osady jeziorne (playa), w których stu
diowano przede wszystkim zmienność petrologiczną sedy
mentów oraz wpływ wahań poziomu wód w jeziorze 
okresowym na warunki sedymentacji na obszarze sebhi 
śródlądowej. 

Powyższe badania były prowadzone przy odsłonię
ciach naturalnych oraz we wkopach, wykonanych bezpo
średnio przez uczestników ekspedycji. Wszystkie punkty 
obserwacyjne były dokumentowane graficznie, opisowo i 
fotograficznie, tak aby mogły stanowić materiał porów
nawczy i szkoleniowy do badań nad rdzeniami z osadów 
czerwonego spągowca. Wydaje się, że połączenie aktuali
stycznych badań sedymentologicznych z analizą k{)pal
nych osadów czerwonego spągowca w basenie polskim 
powinno umożliwić wypracowanie nowych propozycji 
poszukiwawczych złóż gazu ziemnego. 
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Intensywne prace poszukiwawcze w zachodnioeuro
pejskich basenach permskich doprowadziły do dobrego 
rozpoznania budowy geologicznej tych basenów i wypra
cowania schematów stratygraficznych czerwonego 
spągowca. Ponieważ utwory czerwonego spągowca są 
pozbawione w większości przypadków skamieniałości 

przewodnich, głównym kryterium podziału są cechy litolo
giczne, które stanowią podstawę podziałów litostratygra
ficznych. 

Przy podziale i klasyfikacji utworów czerwonego 
spągowca wykorzystuje się również przesłanki sedymen
tologiczne, które są podstawą wydzieleń, opartych na 
cykliczności sedymentacji (cykle sedymentacyjne, cyklo
temy, sekwencje). 
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Prace poszukiwawcze na obszarze Holandii i Anglii 
dostarczyły na tyle przesłanek, że już na początku lat sie
demdziesiątych wypracowano podziały litostratygraficz
ne, które obowiązują do dziś. Podstawą podziału było 
wyróżnienie w brzeżnej części basenu formacji piaskow
ców ze Schlochteren, której odpowiednikiem w części bry
tyjskiej jest formacja piaskowców z Leman oraz w części 
centralnej basenu - formacji iłowców z Silverpit. W 
samym centrum basenu występują poziomy ewaporatów, 
które wyróżniono w randze ogniwa. W 1993 r. został opu
blikowany specjalny atlas zawierający formalny podział 
lito stratygraficzny czerwonego spągowca z Morza Północ
nego. Wyróżnione formacje: piaskowców z Auk i pia
skowców z Findhom odpowiadają formacji ze 
Schlochteren i formacji z Leman. Prezentowane opracowa
nie ma wzorcowy charakter, a pięknie zredagowany atlas 
podkreśla jego uniwersalne znaczenie dla lito stratygrafii 
czerwonego spągowca na obszarze Morza Północnego. 
Południowa część Morza Północnego doczekała się 
podobnego, osobnego opracowania 



Podziały stratygraficzne czerwonego spągowca w 
Niemczech są oparte na różnych kryteriach wyróżniania 
jednostek (chronostratygraficznych, litostratygraficznych i 
allostratygraficznych). Ponieważ do 1990 r. Niemcy były 
podzielone na Niemiecką Republikę Demokratyczną i 
Republikę Federalną Niemiec, w literaturze geologicznej 
dotyczącej stratygrafii czerwonego spągowca również 

zaznaczało się odrębne podej ście do tych zagadnień. 

Dopiero lata 1993-1995 przyniosły unifikację podziałów 
stratygraficznych z obu części Niemiec. 

Połączenie schematów z dwóch części Niemiec zostało 
okupione pewnym kompromisem. Nazwy wydzielonych 
jednostek mają pochodzenie litostratygraficzne (podgrupa, 
formacja, ogniwo), ale ze swej natury jednostkami litostra
tygraficznymi nie są, gdyż granice tak wyznaczonych jed
nostek przecinają miąższe, o różnej litologii kompleksy. 
Żeby jakoś temu zaradzić występują tam również takie 
nazwy jak: Elbe-Sandstein, Dethlingen-Sandstein, Han
nower- Sandstein. Podstawą podziału są cyklotemy wyróż
niane w centa1nej· części basenu na podstawie metodyki 
opracowanej przez R. E Gasta. Z dziedzictwa wschodnio
niemieckiego pozostały tylko nazwy Elbe i Havel, które 
obecnie nie mają już nic wspólnego z metodyką podziału 
wypracowaną w NRD. Jak wiadomo, podstawą podziału 
wschodnioniemieckiego były cyklotemy o genezie tekto
nicznej i profilu sedymentologicznym o ziarnie malejącym 
ku górze. Natomiast podstawą sedymentologiczną cyklote
mów klastycznych wyróżnianych przez Gasta są profile o 
ziarnie rosnącym ku górze. Ponieważ przyjęto konse
kwentnie metodykę Gasta odrzucono tym samym metody
kę wschodnioniemiecką· Najważniejsze jednak, że 

wszystkie porównania oparte na przesłankach tektonicz
nych z basenu północno-wschodnioniemieckiego przestały 
mieć moc obowiązującą, gdyż teraz we Wschodnich Niem
czech obowiązują metody korelacji oparte na podstawach 
stratygrafii sekwencji. 

Na terenie Anglii, południowej części Morza Północ
nego i Holandii podjęto podobne próby podziału stratygra
ficznego czerwonego spągowca, które za podstawę 
podziału czerwonego spągowca przyjęły okresowe zmiany 
zwierciadła jeziora permskiego wywołane przyczynami 
klimatycznymi. Do analizy osadów górnego czerwonego 
spągowca wykorzystano również metodykę stratygrafii 
sekwencji. 

Rozpoznanie czerwonego spągowca w basenie pol
skim rozpoczęło się na większą skalę dopiero na początku 
lat sześćdziesiątych. Używano wówczas schematów straty-
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graficznych wypracowanych w niecce śródsudeckiej i 
niecce północnosudeckiej , których podstawą podziału były 
cykle sedymentacyjno-diastroficzne. W drugiej połowie 
lat sześćdziesiątych i w latach siedemdziesiątych odwier
cono w polskim basenie permskim kilkaset wierceń, które 
dostarczyły ogromnej ilości materiału analitycznego. Jed
nocześnie w 1975 r. ukazały się polskie zasady klasyfikacji 
i nomenklatury stratygraficznej (zresztą wzorowane na 
międzynarodowych kodeksach stratygraficznych), które 
zalecały tworzenie nowych jednostek stratygraficznych 
zgodnie z wytyczonymi zasadami oraz proponowały zro
bienie rewizji dotychczasowych jednostek w myśl obo
wiązujących zaleceń. Autor w 1977 r. opublikował pracę, 
gdzie zaproponował lito stratygraficzny podział czerwone
go spągowca w Wielkopolsce oparty wyłącznie o kryteria 
litologiczne. W tym czasie istniał oczywiście podział czer
wonego spągowca, którego podstawą wydzieleń były 
cykle diastroficzno-sedymentacyjne. W 1981 r. ukazały się 
jednocześnie propozycje J. Pokorskiego i P. H. Karnkow
skiego sformalizowania lito stratygrafii czerwonego 
spągowca w myśl polskich zasad klasyfikacji stratygraficz
nej. J. Pokorski zaproponował wydzielać jednostki w 
czerwonym spągowcu na podstawie kryteriów diastroficzno-se
dymentacY.inych, P. H. Karnkowski natomiast za podstawę 
wydzieleń przyjął wyłącznie kryteria litologiczne. Obrazo
wo można powiedzieć, że J. Pokorski zaczerpnął bezpo
średnio ze schematów, kryteriów i kategorii jednostek 
wyróżnianych w NRD, a P. H. Karnkowski, nawiązał do 
schematów lito stratygraficznych wypracowanych w 
Holandii, Wielkiej Brytanii i w Niemczech Zachodnich. 
Dalszym etapem było sformalizowanie wyróżnionychjed
nostek lito stratygraficznych (P. H. Karnkowski, 1987, 
1994), schemat J. Pokorskiego natomiast pozostał tylko w 
zakresie jednostek nieformainych. 

Ponieważ autor zawsze doceniał znaczenie tektoniki i 
klimatu w rozwoju basenu czerwonego spągowca i nigdy 
nie negował potrzeby uwypuklenia tych czynników w 
schematach opisujących etapy tego rozwoju, dlatego 
zaproponował wyróżnianie w czerwonym spągowcu, obok 
jednostek litostratygraficznych, również jednostek allo
stratygraficznych, co wydaje się optymalnym roz
wiązaniem metodycznym i formalnym. Ostatnio próbę 
analizy czerwonego spągowca na podstawie metodyki 
sekwencji depozycyjnych podjął H. Kiersnowski. Zapre
zentowana metodyka będzie w najbliższych latach weryfi
kowana poprzez możliwość jej praktycznego stosowania. 

Stratygrafia sekwencji czerwonego spągowca w basenie polskim: 
relacje między tektoniką a klimatem 
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Stratygrafia sekwencji jest głównie stosowana do osa
dów morskich, chociaż jednostki ograniczone powierzch
niami nieciągłości w osadach kontynentalnych są 
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rozpoznawane od dawna. Przykładem zastosowanie tej 
metodologii jest podział czerwonego spągowca w 
południowym basenie permskim, gdzie zmiany klimatycz
ne zostały uznane jako czynnik kontrolujący wahania 
zwierciadła wody w centralnym jeziorze. To z kolei 
wpływało na warunki sedymentacji przy niskich i wyso
kich stanach poziomu wody. Jest to bezpośrednia analogia 
do stratygrafii sekwencji stosowanej w osadach morskich. 
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